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Evolution de la population totale, entre 1990 et 2018 (en millions d’habitants)
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Source : Insee, recensements de la population
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LA POPULATION

Population totale selon le sexe et I’age, en 2018 (en nombre)

Alpes-de-
Hommes 79782 68 711 513618 971641 512983 268 461 2415196 31383385
Femmes 84 286 71987 572601 1062716 554714 291332 2637636 33460652
Agés de moinsde 15ans 25 867 23008 172 440 362 592 167 623 101 300 852830 11640001
Agés de 153 24 ans 14 892 12 651 111871 242 274 104 705 58 804 545 197 7576 502
Agés de 25 a 49 ans 44 850 40674 325432 633904 304022 165 053 1513935 20276 090
Agés de 50 a 64 ans 35952 30667 212 704 385333 215 802 112 206 992664 12454618

Agés de 65 ans ou plus 42507 33698 263772 410 254 275 545 122 430 1148206 12896 826

o teauss | tavess | domozis | 2034357 | 10sree7 | 559733 | susam | oanasonr

Répartition de la population totale selon le sexe et I'age, en 2018 (en %)

Alpes-de-

Haute MO AR aowmee Vv Vaucuse Frenes
Hommes 486 488 473 478 48,0 48,0 478 484
Femmes 514 51,2 527 522 52,0 52,0 52,2 51,6
Agés de moins de 15 ans 15,8 16,4 15,9 17,8 15,7 18,1 16,9 18,0
Agés de 15 a 24 ans 9,1 90 10,3 119 938 10,5 10,8 11,7
Agés de 25 a 49 ans 273 289 300 312 285 295 30,0 313
Agés de 50 a 64 ans 219 218 19,6 189 20,2 20,0 19,6 19,2
Agés de 65 ans ou plus 259 24,0 243 20,2 258 219 22,7 19,9

ol 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 J

Evolution de la population totale selon le sexe et I'Age, entre 2013 et 2018 (en %)

Alpes-de-

Waute: e Mper  gowhes  var  Vauduse Frapes
Hommes +1,5 +1,1 +0,3 #1.9 +3,7 +1,7 +1,8 +1,7
Femmes +12 +0,9 +0,7 +2,3 +39 +19 +2,1 +19
Agés de mains de 15 ans -45 -4.4 +0,4 +0,7 +0,4 +0,5 +0,2 -09
Agés de 15 a 24 ans -39 6,0 -6,4 3.1 -15 -49 38 -04
Agés de 25 a 49 ans -4.6 -48 -36 -16 11 =32 -23 2.1
Agés de 50 a 64 ans +24 +33 +272 +23 +39 +21 +2,7 +09
Agés de 65 ans ou plus +14.2 +149 +8,2 +132 +147 +14.6 +12,6 +141

T a3 | a0 | w05 | a1 | s | s | 0 | s

Source : Insee, recensements de la population
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LA POPULATION PAR ZONE D’EMPLOI

Population totale par zone d’emploi, en 2018

Ao\*:io’“c% Répartition selon le sexe et I'age (en %)

Effectif 2%"1‘27;%’: 3 Hommes Femmes deArﬁté)?ns dﬁéssa dégzéssa déiéosa de%gsé:ns

(en %) de15ans 24ans 49 ans 64 ans ou plus
Marseille 1227 640 +1,7 475 52,5 180 121 313 185 201
Nice 603 592 +11 473 527 159 11,0 298 194 240
Toulon 574227 +39 476 524 151 103 286 20,0 259
Cannes 430810 -06 475 525 157 95 29,7 200 25,1
Aix-en-Provence 403 844 +31 48,1 51,9 16,3 130 310 19,6 20,2
Martigues-Salon 315296 +30 485 51,5 184 107 31,1 198 20,1
Avignon (partie Paca) 226 400 +25 476 524 187 119 30,7 189 199
Brignoles 133988 +49 490 51,0 179 101 291 20,4 225
Cavaillon 125502 +12 48,4 516 165 95 284 21,4 243
Draguignan 117775 +13 489 51,1 165 95 284 211 24,4
Fréjus 114939 +53 473 527 144 85 26,2 195 31,4
Arles (partie Paca) 110822 +05 47,7 523 166 99 28,2 20,7 246
Gap 105 259 +28 487 513 161 97 28,2 21,4 247
Carpentras 94 986 +25 478 522 178 101 286 208 228
Manosque 90504 +24 48,4 516 165 89 281 211 25,4
Menton 83062 +32 46,7 533 154 93 303 21,1 238
Digne-les-Bains 81466 +0,4 489 51,1 153 95 268 226 259
Orange 68337 +18 483 51,7 190 10,1 302 197 209
Sainte-Maxime 57333 +2,2 48,7 51,3 141 8,7 28,4 215 273
Briancon 34200 -38 493 50,7 16,8 80 306 222 224
Valréas (partie Paca) 31374 -09 478 522 160 85 259 216 281

Bollene-Pierrelatte
(partie Paca) 21476 .

R TR

Source : Insee, recensements de la population
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LES NIVEAUX DE DIPLOME

Population non scolarisée de 15 a 64 ans selon le diplome le plus élevé,
en 2018 (en nombre)

Alpes-de-

o Hautes- Alpes- Bouches- France
P:l:\:,et:ce Alpes  Maritimes du-Rhéne var Vaucluse métro.
Aucun dipléme
0u au plus brevet 15 307 10976 109 881 214590 104 811 64 592 520 160 6 398 446
national des colleges
Certificat d'aptitudes

professionnelles. Brevet 24958 20548 127 473 238315 147 485 80 301 639 076 8 862 266
détudes professionnelles

Baccalauréat général,

technologique 17670 16646 109881 205590 120511 58930 529228 6716520
ou professionnel

Dol B 27363 26680 216929 414334 180401 92037 957743 12619587
superieures

Répartition de la population non scolarisée de 15 a 64 ans selon le dipléome le
plus élevé, en 2018 (en %)

Alpes-de-
_ Hautes- Alpes- Bouches- France

P:l:\:’;sce Alpes  Maritimes du-Rhéne Var Vaucluse métro.
Aucun diplome
0U au plus brevet 17,9 14,7 19,5 20,0 18,9 21,8 19,7 18,5
national des colleges
Certificat d'aptitudes
professionnelles. Brevet 293 27,5 226 222 26,7 271 24,2 256
détudes professionnelles
Baccalauréat général,
technologique 20,7 222 19,5 19,2 218 199 20,0 19,4
ou professionnel
Diplome détudes 21 356 385 386 326 311 36,2 365

supérieures

(fotal 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000 | 1000

Evolution de la population non scolarisée de 15 a 64 ans selon le dipldme le
plus élevé, entre 2013 et 2018 (en %)

Alpes-de-
- Hautes- Alpes- Bouches- France

P:l::::ce Alpes  Maritimes du-Rhéne Var Vaucluse métro.
Aucun dipléme
0u au plus brevet 211 -259 -20,7 -204 -20,2 =199 -20,5 -221
national des colleges
Certificat d'aptitudes
professionnelles. Brevet -17 31 -1,7 -23 +1,8 -12 -1,1 -3,0
d'études professionnelles
Baccalauréat général,
technologique +1,7 -0,2 23 +2,8 +29 +5,0 +1,8 +29
ou professionnel
Diplome détudes 495 +11,4 +112 +139 +150 +116 #1311 +134

supérieures
(Total 21| 23] 20 04[] 5] 16| 08]  -12]

Source : Insee, recensements de la population
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LE TYPE D’ACTIVITE

Population de 15 ans ou plus selon le type d’activité, en 2018 (en nombre)

Alpes-de-
Haute-
Provence

Actifs ayant un emploi 61834 58 013 433 004 778 446 397 760 210782 1939838 26455882
Chomeurs 10 152 6593 64765 128 281 65228 40 155 315175 3901 421

Retraités ou préretraités 47 727 39 325 278993 444 213 300211 135681 1246151 14748901
Eleves, étudiants et

France
métro.

Hautes- Alpes- Bouches-

Alpes  Maritimes du-Rhéne Vvar Vaucluse

ciadares nomemunéres 7697 6593 66031 145872 56082 30171 312446 4290346

gerpmes BUITBTITES 3888 2465 29993 71280 34212 18691 160528 1531628
u Toyer

Autres inactifs 6955 4972 42653 107233 47265 23617 232696 2329171

Répartition de la population de 15 ans ou plus selon le type d’activité, en 2018

(en %)
Alpes-de-
_ Hautes- Alpes- Bouches- France

P:"I:\yetﬁce Alpes Maritimes du-Rhéne Var Vaucluse métro.
Actifs ayant un emploi 447 4972 473 46,5 442 459 46,1 497
Chémeurs 73 56 77 75 73
Retraités ou préretraités 345 33 0,5 33 9,6 7,7
Eleves, étudiants et
stagiaires non rémunérés 2 56 7.2 87 6.2 66 7.4 81
Femmes ou hommes
au foyer 28 21 33 43 38 41 38 29
Autres inactifs 64

T T T T T T T D

Evolution de la population de 15 ans ou plus selon le type d’activité, entre
2013 et 2018 (en %)

Alpes-de-

» Hautes- Alpes- Bouches- France

P:-.':\:’etﬁce Alpes Maritimes du-Rhéne Vvar Vaucluse métro.
Actifs ayant un emploi 00 -09 -0.2 +2.4 +4,0 +1,2 +18 +1,1
Chémeurs +32 +0,7 +1,2 -6,5 +0,1 -08 25 0,2
Retraités ou préretraités +6,7 +10,2 +2,6
Eleves, étudiants et
stagiaires non rémunerés 16 = +07 +04 +36 05 +1.0 +36
Femmes ou hommes
au foyer -17,0 -20,4 -16,5 -11.2 -141 -151 -13,6 =il3}3
Autres inactifs +11.2 +16 +9,8 +16,3 +17,0 +145 +14,5 +137

ol — s | e s | e e a1l asl

Source : Insee, recensements de la population
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LA POPULATION ACTIVE OCCUPEE

Population active occupée selon la catégorie socioprofessionnelle, en 2018
(en nombre)

Alpes-de-
< Hautes- Alpes-  Bouches- France

P:l:\:’::ce Alpes  Maritimes du-Rhéne Var Vaucluse métro.
Agriculteurs exploitants 1997 1806 1303 3685 3274 4783 16 848 404 909
Artisans, commercants,
chefs dentreprise 6461 6031 42769 56 600 40832 21765 174 458 1750514
Cadres, professions
intellectuelles superieures 6638 5834 75 635 163 056 46 163 27715 325041 4817 209
Professions intermédiaires 15 298 15817 104 386 227192 93119 55624 511436 6771624
Employés 17 266 18 246 125042 226 690 120 428 60 870 568 542 7119581
Ouvriers 11193 10172 61350 133767 61556 44086 322124 5148872

Répartition de la population active occupée selon la catégorie socioprofessionnelle,
en 2018 (en %)

Alpes-de-

o Hautes- Alpes- Bouches- France

P:l::::ce Alpes  Maritimes du-Rhéne Var Vaucluse métro.
Agriculteurs exploitants 34 31 03 05 09 22 09 16
Artisans, commercants,
chefs dentreprise 110 104 104 70 11,2 10,1 91 6,7
Cadres, professions
intellectuelles supérieures 113 101 184 201 126 Les Ha e
Professions intermédiaires 26,0 273 254 28,0 25,5 259 26,7 26,0
Employés 293 315 305 280 330 283 29,6 274
Quvriers 190 17,6 149 16,5 16,8 205 16,8 198

Com———ono| oo | im0 | w00 w0l w00 oo | im0}

Evolution de la population active occupée selon la catégorie socioprofessionnelle,
entre 2013 et 2018 (en %)

Alpes-de-
o Hautes- Alpes- Bouches- France

e . Alpes  Maritimes du-Rhéne V3 Vaucluse métro.
Agriculteurs exploitants 53 -146 =353 223 -230 -128 -18,7 -82
?r:gffgserfgre“[ngants 454 +148 4111 +152 +209 +154 +15,1 +49
Cadres, professions
intellectuelles supérieures .2 3 AL 208 L 34 +16.3 .2
Professions intermeédiaires +98 +7,2 +0,7 +57 +106 +7.6 +5,8 +24
Employés -05 +0,1 -6,7 -13 +19 -35 21 -13
Quvriers -136 -7.0 -108 -88 -42

T T T T T T T D

Note : emploi au lieu de travail
Source : Insee, recensements de la population
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LA POPULATION ACTIVE OCCUPEE

Population active occupée selon la condition d’emploi, en 2018 (en nombre)

Alpes-de-  haytes- Alpes- Bouches- > — France
Haute- Alpes  Maritimes du-Rhéne ar aucluse métro.
Provence

Emplois sans limite de
durée (CDI, titulaires 38593 35167 297 127 608 420 255187 148 603 1383097 19329765
de la fonction publique)

Emplois a durée limitee

(CDD, contrats courts, 6 465 9395 32014 66 791 34538 20358 169561 2230317
saisonniers, vacataires..)

Apprentis 1221 1026 6720 15272 6232 4365 34836 552891
Intérimaires 684 441 4612 12 167 3780 3081 24766 468 643
Bénéficiaires demploi aidé 637 567 2481 5999 2950 2141 14776 196 957
Stagiaires rémunérés 784 2244 463 324 3995 76 975

________

Indépendants 7114 6924 42572 63379 40053 22020 182062 1882894
Employeurs 3 884 4 134 23 427 35 936 21 399 13461 102242 1240095
Aides familiaux 492 3114 34171

Répartition de la population active occupée selon la condition d’emploi,
en 2018 (en %)

Alpes-de-  haytes- Alpes- Bouches- ” — France
Haute- Alpes  Maritimes du-Rhéne an aucluse métro.
Provence

Emplois sans limite de
durée (CDI, titulaires 65,6 60,7 724 750 698 69,2 72,1 743
de la fonction publique)

Emplois a durée limitée

(CDD, contrats courts, 110 16,2 78 82 95 95 88 86
saisonniers, vacataires..)

Apprentis 21 18 16 19 17 20 18 21
Intérimaires 12 08 11 15 10 14 13 18
Bénéficiaires demploi aidé 1,1 1,0 0,6 0,7 0,8 1,0 0,8 0 8

Stagiaires rémunérés

Indépendants 121 120 104 78 110 10,2 95 72
Employeurs 6,6 71 57 44 59 63 53 48
Aides familiaux 03 03 02 01 02 02 0.2 01
Total 1000 | 1000 | 1000 | 1000 1000 | 1000 1000 100,0
Evolution de la population active occupée selon la condition d’emploi, entre 2013
%
et 2018 (en %) Alpes-de-  paytes- Alpes-  Bouches- France
Haute- Alpes  Maritimes du-Rhéne Var Vaucluse métro.

Provence

Emplois sans limite de
durée (CDI, titulaires -16 -25 -18 +19 +1.8 -14 +0,5 -03
de la fonction publique)

Emplois a durée limitée

(CDD, contrats courts, +18 28 +19 +35 +24 +13 +2,3 +18
saisonniers, vacataires..)
Apprentis -30 -06 -39 +6,7 +0,5 41 +14 +83
Intérimaires +11,6 +22.2 +57 +4,2 +295 +6,6 +8,5 +130
Bénéficiaires demploi aidé +8,7 -91 +1,6 -24 +46 +194 +2,5 -13
Stagiaires rémunérés -11 -482 -230 -27,0 -340 -333 =279 -117
(Nonsalariés  #12  435 49 482 482 455 466 458
Indépendants +038 +538 +8,7 +11.2 +126 +96 +10,0 +8,2
Employeurs +20 +07 =13 +36 +1 4 -05 +13 +28
Aides familiaux +19 -146 +0,3 -90 +36 -37 -97
-n-n-n-n

Note : emploi au lieu de trava|l )
Source : Insee, recensements de la population
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LA POPULATION ACTIVE OCCUPEE

Taux d’activité® des 15-64 ans, en 2018 (en %)

S Hommes Femmes m
243ns Sawns 6ams T 24mns saens eamms ™ 24ans sams eams T
Département
Alpes-de-Haute-Provence 464 929 562 759 399 869 549 720 433 898 555 739
Hautes-Alpes 481 942 564 774 403 902 552 742 445 922 557 758
Alpes-Maritimes 411 927 654 777 351 84 587 719 382 894 618 747
Bouches-du-Rhone 384 903 601 740 328 823 539 674 356 86,1 569 70,6
Var 453 921 574 760 379 846 515 694 418 883 543 727
Vaucluse 44 927 594 771 399 839 541 698 432 88,2 566 734
Zone d'emploi
Briangon 472 943 573 790 393 922 558 765 435 932 566 77,7
Menton 430 953 639 802 372 85 579 743 401 918 607 771
Sainte-Maxime 501 934 659 802 433 85 569 734 470 899 612 768
Cannes 419 928 661 784 368 870 585 731 395 89,8 620 757
Gap 482 943 563 770 405 896 551 736 447 919 557 753
Orange 497 947 567 791 416 847 539 709 458 89,6 552 749
Carpentras 481 941 601 782 395 851 551 709 439 894 575 745
Manosque 458 936 569 772 398 857 546 716 429 89,5 557 743
Cavaillon 470 916 597 767 407 89 551 717 441 88,7 573 741
Martigues-Salon 488 933 576 779 395 846 517 702 444 88,8 545 740
Fréjus 509 930 595 781 420 845 510 700 468 88,6 549 739
Nice 40,7 923 650 769 340 857 587 707 373 889 61,7 737
Aix-en-Provence 388 932 651 763 314 886 582 709 351 90,8 615 736
Valréas (partie Paca) 476 940 577 711 394 856 518 698 437 89,7 545 734
Digne-les-Bains 468 921 551 746 394 879 543 719 434 899 547 733
Brignoles 497 935 538 768 386 847 478 688 444 89,0 507 728
Avignon (partie Paca) 445 924 604 766 392 825 535 685 419 873 56,7 72,4
Draguignan 508 920 541 761 390 832 478 678 454 875 508 719
Toulon 419 912 575 746 368 843 525 691 395 87,6 548 718

Bollene-Pierrelatte (partie Paca) 526 925 495 761 411 787 491 658 470 85,5 493 70,9

Arles (partie Paca) 410 884 588 732 341 817 514 668 376 849 548 699
Marseille 356 887 592 723 317 798 534 656 336 84,1 562 689

Pac a7 | sus | co3| 757 | 33| saz | sas | 93| w6 | wa| sr2| mal

France métro.

KKK KRR RIED

@ Rapport entre le nombre d’actifs (personnes en emploi et au chdmage) d'une classe et le nombre total d'individus de cette classe
Source : Insee, recensements de la population

)
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LA POPULATION ACTIVE OCCUPEE

Taux d’emploi®’ des 15-64 ans, en 2018 (en %)

15a 25a 55a Total 153 25a 55a Total 15a 25a 55a Total

24ans 54ans 64ans 24ans 54ans 64ans 24ans 54ans 64ans

Département

Alpes-de-Haute-Provence 329 820 500 658 285 745 474 610 308 782 487 633
Hautes-Alpes 383 89 521 698 313 811 503 662 351 835 512 680
Alpes-Maritimes 296 827 584 680 258 749 520 618 277 78,7 550 64,8
Bouches-du-Rhéne 272 795 535 639 237 705 479 573 254 748 505 60,5
Var 321 817 512 660 260 725 451 587 292 77,0 480 62,3
Vaucluse 324 810 517 658 261 699 468 574 293 753 491 615
Zone d'emploi

Briangon 406 887 552 741 334 860 522 710 372 873 537 725
Menton 315 871 583 720 279 780 511 647 297 823 545 682
Gap 376 80 513 685 307 795 498 648 345 822 505 66,7
Cannes 297 827 587 686 268 750 515 625 284 787 548 654
Aix-en-Provence 297 848 593 683 238 786 525 623 267 816 558 652
Sainte-Maxime 351 827 588 697 284 711 481 597 320 769 533 647
Orange 362 83 508 697 269 716 472 590 317 783 489 64,2
Nice 294 822 581 672 250 746 523 610 2772 783 550 640
Martigues-Salon 357 840 520 687 283 719 451 591 @ 322 778 484 638
Fréjus 382 830 531 684 292 723 442 591 341 775 483 636
Digne-les-Bains 343 818 493 651 292 762 478 618 320 790 486 635
Cavaillon 331 816 530 668 277 730 476 601 306 772 501 634
Manosaue 312 826 502 666 275 726 463 598 294 775 483 632
Carpentras 343 830 529 675 263 715 480 589 304 77,0 504 631
Valréas (partie Paca) 341 840 496 670 255 727 443 583 300 781 468 62,5
Brignoles 350 837 478 670 258 719 401 572 306 776 438 62,0
Toulon 293 805 514 645 254 728 468 589 274 765 490 617
Draguignan 364 810 472 655 260 693 410 559 316 75,1 440 60,7
Avignon (partie Paca) 305 789 514 639 253 677 464 554 279 731 487 595
Arles (partie Paca) 279 787 526 637 230 685 439 553 255 734 479 594
Marseille 242 766 519 613 227 679 475 554 234 721 496 583
Bollene-Pierrelatte (partie Paca) 341 809 429 246 637 394 518 296 722 411 58,0

CEEE T I
oo zoazois o) 13 | o6 | w7 |08 | as | wa [ oa | ora | 10 | as | | g

Pranen [ o [ 7[5 | | s [0 (oo [ w0 | ma| o7 | ourg
R EEIE IR EI A RN RTIED

 Rapport entre le nombre de personnes en emploi d'une classe et le nombre total d'individus de cette classe
Source : Insee, recensements de la population
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LEMPLOI TOTAL

Emploi total par secteur d’activité, au 31/12/2019 (données brutes)

France métro. Emploi salarié (89,2 %) Emploi non salarié (10,8 %) Emploi total (100,0 %)
Effectif Ra El\:l? niom Effectif Ray EX? bniom Effectif Ray EX? on o
A (en %) (en %) (en %) (en %) (en %) (en %)

é‘ﬁgfc‘ﬂfg; etpiche 250989 10 27 378 667 126 -19 629 656 23 01
Industrie 3121888 125 403 149 245 50 +43 3271133 117 405
Construction 1386 442 56 33 323877 108 +26 1710319 6.1 432
Services 20135 198 809 410 2148572 716 #55 22283770 799 14

Marchands 12 295 360 494 15 1558 111 519 #59 13853471 497 +20

Non marchands 7 839 838 315 40,2 590 461 197 45 8430299 302 405

Cloa————aiosist | im0 |1 | o |00 | 1| zremws| 00| 4

Paca Emploi salarié (86,4 %) Emploi non salarié (13,6 %) Emploi total (100,0 %)

et Part Evolution . Evolution Evolutiol
ecti Sur un a ecti Sur un an Sur un an
fen % (en %) @ (en %) @ (en %)

Agriculture, 16823

sylviculture et péche e Sl 2 U Pk
Industrie 155199 84 +0,5 13732 47 +42 168 931 79 +08
Construction 103615 56 +34 36 490 125 +3,6 140 105 6,5 +35
Services 1577531 85,1 +1,.2 226 107 775 +5,6 1803638 84,1 +17
Marchands 933900 50,4 +17 158 954 54,4 +59 1092 854 509 +23
Non marchands 643631 34,7 +0,5 67153 230 +47 710784 331 +09
(Tol  gs3168 | 1000 | 413 [ 291932 | 000 | 49 l2ms100 | 1000 | 417 J
Alpes-de-Haute- Emploi salarié (81,3 %) Emploi non salarié (18,7 %) Emploi total (100,0 %)
TN e pan SOMNen o pan Blon o pa  Eyoltion
(en %) (en %) (en %) (en %) (en %) (en %)
é‘ﬁgféﬂf;’l:fe ctpeche 558 11 61 2133 191 04 2691 45 16
Industrie 5439 112 +14 644 58 +95 6083 10,2 +22
Construction 2801 58 +1,7 1401 125 +38 4202 70 +24
Services 39798 819 +12 6988 626 +36 46786 783 +16
Marchands 21347 439 +2,4 4911 440 +38 26258 439 +2,7
Non marchands 18 451 38,0 2077 18,6 +31 20528 343 +0.2
Pruar s | wop | 2 | it | 000 | a2 | s | w0 | s
Hautes-Alpes Emploi salarié (81,0 %) Emploi non salarié (19,0 %) Emploi total (100,0 %)
Effectif Pal EX? It?rtligrl: Effectif Par 53? It:’r:: iglrl‘ Effectif Par 53? Il:ﬁigrr‘\
Enty) (en %) (End) (en %) (Ened) (en %)
?ﬁclcc‘ﬂft”l[fe ctpeche B 08 03 1812 155 101 2195 36 00
Industrie 2343 47 +30 605 52 +6,3 2948 48 +37
Construction 3461 69 -13 1157 99 +1,2 4618 75 0,7
Services 43680 876 +18 8113 69,4 +4,1 51793 84,1 +22
Marchands 24260 486 +2.2 4952 424 +4.6 29212 475 +26
Non marchands 19 420 389 +15 3161 270 +33 22581 36,7 +17

(roal 87 | 000 |7 | 67 | 000 | +33 | eisse | 1000 | 20

Note : données provisoires
Source : Insee, Estel

U1
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LEMPLOI TOTAL

Emploi total par secteur d’activité, au 31/12/2019 (données brutes)

Alpes-Maritimes Emploi salarié (85,1 %)

y Effectif (::r; ) EL'(EE.; ;rr‘\
?ﬁclcclﬂlt?l:ree’ et péche 822 02 02
Industrie 30096 74 +13
Construction 21510 53 +32
Services 352043 87,0 +1,0

Marchands 222 284 55,0 +1,2
Non marchands 129759 321 +0,6

Emploi non salarié (14,9 %) Emploi total (100,0 %)

X Pa Evolution X part  Evolution

Effectif en %) su(re :n%?n Effectif (en%) su(l;" ’t;n%?n
1043 15 11 1865 04 -0,7
3033 43 +19 33129 70 +14
9130 129 +22 30640 6,4 +29
57 665 814 +55 409708 86,2 +16
42294 59,7 +58 264578 557 +19
15371 217 +45 145 130 305 +1,0

Cloa—————aosen | 0| 1| en |0 | s | e | im0 | s

Bouches-du-Rhéne Emploi salarié (89,2 %)

X part  Evolution

e Effectif (en %) su(re ’l;l';‘ )an
Svolteetpche S48 07w
Industrie 76761 93 +0,3
Construction 43149 52 +4.4
Services 698 060 848 +14
Marchands 423 885 51,5 +19
Non marchands 274 175 333 +0,6

Emploi non salarié (10,8 %) Emploi total (100,0 %)

X Pa Evolution . Pa Evolution

Effectif (en %) su(re :n%?n Effectif (en%) su(l;" ’t;n%?n
3432 34 04 8840 10 +1,1
4 366 44 +55 81127 88 +0,5
10208 10,2 +54 53357 58 +46
81661 819 +6,1 779721 845 +18
54693 549 +6,6 478578 518 +24
26 968 271 +5,1 301143 326 +10

Cloar———amas | oo | 14 | soer | woo | 58 | mmos | oo | s

Var Emploi salarié (83,5 %)

X Pa Evolution

’ Effectif (en %) su(re :r;‘ )an
?ﬁ:;fcl:j}?urttee etpeche 423 13 e
Industrie 2119 64 +28
Construction 19 899 6,1 +32
Services 283 407 86,2 +1,1
Marchands 146 177 445 +19
Non marchands 137230 417 +03

Emploi non salarié (16,5 %) Emploi total (100,0 %)

Effectif Pa Eﬁ'ﬂ:ﬁ ' Effectif Pa EL’? n an
(en %) e (en %) Ao
3168 49 -01 7403 19 +14
3271 50 435 24467 6.2 29
9898 153 435 29797 76 33
48540 748 +57 331947 843 +18
35067 541 6,0 181244 460 27
13473 208 +50 150703 383 +07

roal 38737 | 000 |14 | 64sm7 | 000 |50 | 393614l 1000 | 413

Vaucluse Emploi salarié (85,5 %)
Evolution
- Effectif Pa sur un an
(en %) (en %)
Agriculture, )
sylviculture et péche 24ly &7 e
Industrie 19 364 98 -30
Construction 12795 6,5 +26
Services 160 543 81,0 +1,0
Marchands 95947 484 +16
Non marchands 64 596 326 +0,2

Emploi non salarié (14,5 %) Emploi total (100,0 %)

X Pa Evolution X Par Evolution

Effectif (en %) su(re gn%?n Effectif (en %) su{re :n%?n
4015 119 22 9432 41 -18
1813 54 +38 21177 91 24
4696 139 +3,1 17 491 75 +2.7
23 140 68,7 +48 183683 79,2 +15
17037 506 +51 112984 48,7 +2,1
6103 181 +38 70699 30,5 +0,5

oo —iso1t9 | 0 | s | st | oo | s |z | oo | 1

Note : données provisoires
Source : Insee, Estel
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LEMPLOI TOTAL PAR ZONE D’EMPLOI

Emploi total par zone d’emploi, au 31/12/2018 (données brutes, en nombre)

e Emploi salarié o :
sylvli‘c;g.llrtiﬁure!t:tr;'édwe Industrie  Construction msaer';\rl\i;:fis s;ra\:'i::::r:\&n Ensemble salari¢  EmPloi total
Marseille 441 41075 22424 247 154 181 546 492 640 53779 546 419
Nice 480 13498 12613 115239 79 140 220970 36 545 257515
Toulon 1543 13250 9435 81299 94 689 200 216 29903 230119
Aix-en-Provence 1662 15 304 9297 100578 47624 174 465 23087 197 552
Cannes 431 16 036 8094 97674 43643 165 878 29379 195 257
Avignon (partie Paca) 1317 8372 6245 53390 36 604 105928 11410 117338
Martigues-Salon 902 15735 6148 47 331 31803 101919 11953 113872
Cavaillon 1417 4 448 2924 19814 9581 38184 8358 46 542
Arles (partie Paca) 1678 3147 3231 17 825 11792 37673 6702 44 375
Gap 265 1652 2361 16 248 15126 35652 7 684 43336
Fréjus 262 2288 2962 18 809 9710 34031 7240 41271
Draguignan 778 1704 1915 14 370 12024 30791 6776 37567
Brignoles 1077 1503 2027 14 275 10397 29279 7517 36 796
Manosque 261 3496 1594 14 481 7612 27 444 5749 33193
Digne-les-Bains 482 2394 1367 9492 11620 25355 5302 30657
Carpentras 1629 2975 1943 9973 7995 24515 5983 30498
Sainte-Maxime 288 1478 2114 10891 4204 18975 5905 24 880
Orange 1525 1998 1342 8 606 5835 19 306 3639 22945
Menton 31 471 922 8143 6735 16 302 4190 20492
Briancon 36 598 1099 7793 4222 13748 3707 17 455
Valréas (partie Paca) 459 1042 509 3984 2737 8731 2506 11237
%}?%ebggre'aﬁe 149 1575 576 2939 1609 6848 839 7687
Paca 17113 | 154039 | 101142 | 920308 | 636248 | 1828850 | 278153 | 2107003

Evolution de I'emploi total par zone d’emploi, entre le 31/12/2017 et
le 31/12/2018 (données brutes, en %)

S e Emploi salarié Emploi non :
swvﬁftijgt:tr;'eme Industrie  Construction niem;:fjs s;ziccﬁg#;sn Ensemble  salarie  Emploitotal
Marseille +6,5 00 +4.4 +09 +03 +0,7 +34 +1,0
Nice +39 11 +26 03 00 01 +21 +0,2
Toulon -69 +39 +21 +08 21 -04 +2.2 -0,1
Aix-en-Provence -6,5 +19 +0,1 +3,4 -0,7 +1.8 +4.3 +2,1
Cannes +178 03 +0,9 +1,3 +0,2 +0,9 +29 +1,1
Avignon (partie Paca) +55 +13 +56 +03 -10 +03 +27 +0,5
Martigues-Salon +1,2 +1,1 +2,0 +2,7 00 +1,5 +32 +1,7
Cavaillon +14.4 +13 +45 +05 0,2 +12 +1,2 +1,2
Arles (partie Paca) +31 +07 +14,5 +1,7 -16 +16 +10 +1,5
Cap =77 -1,2 +28 +1,1 -01 +05 +1,1 +0,6
Fréjus -40 07 +12 +13 +1,2 +11 +34 +15
Draguignan +6,4 -04 +0,7 +2.8 +2,1 +23 +3,2 +2,4
Brignoles +8,7 +11,0 +6,2 +39 -06 +29 +4.5 +3,2
Manosque +231 +2,6 +39 +1,2 +04 +1,5 +19 +1,6
Digne-les-Bains +8,1 +0,2 -09 +0,1 00 +0,1 +0,6 +0,2
Carpentras +4,5 +2,0 +0,7 +53 -05 +2,5 +1,1 +2,2
Sainte-Maxime +36 +23 -1.2 +0,.2 +0,5 +0.3 +0,8 +0,4
Orange +37 +09 +123 -04 +39 +21 +09 +2,0
Menton -18/4 50 +04 +18 -04 +06 +1,1 +0,7
Briangon +20,0 +14 +20 +138 0,7 +1,1 +25 +14
Valréas (partie Paca) +55 -28 +14 +25 -05 +10 +04 +0,9
e Selatte 464 +66 91 +16 +05 415 432 17
(Pca  «33 [ +08 ] 430 | +2 [ 03 | +08] 426 |  +10]

Note : données provisoires
Source : Insee, Estel
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LES MOUVEMENTS DE MAIN D'’CEUVRE

Taux d’entrée, de sortie et de rotation, selon la nature du contrat, le secteur
d’activité et la taille de I'établissement, en 2020 (données brutes, en %)

Moinsde De 10a49 50 salariés Moinsde De 10a49 50 salariés

10 salariés salariés ou plus Total 10 salariés salariés ou plus Total
Total
Taux dentrée 1092 [ 905 [ 1254 | 1102 | 1098 | 906 |
Industrie 674 39,8 131 29,5 576 30,7 139 223
Construction 711 34,0 20,3 475 628 313 17,6 393
Services 1184 103,1 1533 127,9 1220 109,3 121,6 1182
| Tauxdesorte 1003 | 903 | 1255 | 1075 | 1023 [ 905 | 935 | 947 ]
Industrie 55,9 377 138 274 48,0 30,6 15,0 220
Construction 57,9 336 213 418 50,1 30,2 17,3 342
Services 1104 1032 1532 1255 1155 1093 1223 1169
| Tauxderotaion 1047 | 904 | 1255 | 1088 | 1060 | 906 | 931 | 954 ]
Industrie 617 38,7 134 28,4 52,8 306 14,4 22,2
Construction 64,5 338 20,8 44,6 56,4 30,7 17,4 36,7
Services 1144 103,1 1533 126,7 1188 109,3 1220 117,5
CDD
Taux d'entrée 844 70,6 111,9 91,4 85,7 72,5 81,8 80,0
Industrie 40,0 218 7.2 16,7 349 178 8,5 134
Construction 383 15,5 9,5 244 329 146 6,5 19,2
Services 95,1 829 138,1 108,7 98,7 90,1 1089 101,0
Taux de sortie 77,0 67,9 110,6 87,9 79,8 70,3 80,9 77,6
Industrie 309 17,6 6,6 13,7 27,2 148 7.7 11,4
Construction 289 11,8 84 18,7 242 113 5,0 14,4
Services 88,1 80,4 136,6 105,3 93,4 88,1 108,0 98,7
Taux de rotation 80,7 69,3 111,2 89,7 82,8 71,4 81,3 78,8
Industrie 354 19,7 6,9 15,2 311 16,3 81 12,4
Construction 336 13,6 89 21,5 28,6 129 58 16,8
Services 916 816 137,4 107,0 96,1 89,1 1085 99,9
CDI
Taux d'entrée 247 19,9 13,5 18,7 241 18,1 11,0 16,1
Industrie 274 18,0 59 12,8 22,7 129 54 8,9
Construction 327 185 10,9 23,2 299 16,7 111 20,1
Services 233 20,2 152 19,1 233 19,2 12,8 17,2
Taux de sortie 233 224 15,0 19,6 225 20,2 12,6 17,1
Industrie 251 20,0 7.2 13,7 20,8 158 73 10,7
Construction 291 218 129 23,1 259 189 12,3 19,8
Services 223 22,8 16,6 20,1 22,1 212 142 182
Taux de rotation 240 211 14,2 19,2 233 19,2 11,8 16,6
Industrie 26,2 190 6.5 13,2 21,7 143 6,3 98
Construction 309 20,2 119 23,1 279 17,8 11,7 19,9
Services 228 215 159 19,6 22,7 20,2 13,5 17,7

Lecture : en moyenne, en Paca, dans les établissements de moins de 10 salariés du secteur des services, 118 nouveaux
contrats ont été signés au cours de I'année 2020 (95 en CDD et 23 en CDI) pour 100 salariés déja en poste dans ces
établissements. Dans le méme temps, 110 contrats ont pris fin (88 CDD et 22 CDI)

Note : taux d’entrée = entrées dans I'année / effectif moyen de I'année ; taux de sortie = sorties dans I'année / effectif
moyen de I'année ; taux de rotation = (taux d’entrée + taux de sortie) / 2 ; les entrées et sorties n’integrent pas les
transferts entre établissements d'une méme entreprise

Champ : établissements des secteurs privés hors agriculture, intérim et particuliers employeurs

Source : Dares, MMO
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LES MOUVEMENTS DE MAIN D’'CEUVRE

Taux d’entrée, de sortie et de rotation, selon le secteur d’activité détaillé,
en 2020 (données brutes, en %)

Taux Taux Taux Taux Taux Taux
d'entrée de sortie de rotation d'entrée de sortie  de rotation

Industrie 29,5 274 284 22,3 22,0 2,2

Fabrication de denrées alimentaires, de

boissons et de produits a base de tabac els well 2 e el el

Fabrication d'autres produits industriels 25,4 185 220 18,4 19,2 18,8

Industries extractives, énergie, eau,

gestion des déchets et dépollution 135 133 1o 71 LA 160

Fabrication déguipements électriques,

électroniques, informatiques ; 153 12,4 139 11,9 136 12,7

fabrication de machines

Fabrication de matériels de transport 75 6.8 7.1 76 97 87

Cokéfaction et raffinage 59 72 6,5 10,8 11,2 11,0
Construction 47,5 418 44,6 39,3 34,2 36,7
Services 1279 1255 126,7 118,2 116,9 117,5

Autres activités de services 299,0 286,7 2929 2731 2745 2738

Administration publique, enseignement,

santé humaine et action sociale RI8 AT 2106 2051 20 2041

Hébergement et restauration 1671 1421 154,6 1343 1369 1356

Activités scientifiques et techniques ;

services administratifs et de soutien e W77 123 L) ths) s

Information et communication 100,7 942 97,5 177.6 176,2 176,9

Commerce ; réparation d'automobiles et

de motocydles 67,6 53,8 60,7 613 59,0 60,1

Transports et entreposage 46,2 370 416 354 352 353

Activités immobilieres 482 330 40,6 45,0 416 433

Activités financieres et dassurance 24,7 16,8 20,7 216 203 209

Part des CDD de moins d’'un mois dans I'ensemble des fins de CDD, selon
le secteur d’activité, en 2020 (données brutes, parts en % et évolutions sur un an en points)

90
80
70 -
60 -
50 -+
40 -
30 -+
20 -+
10 -

0 -

-4,0 pts -4,0 pts -3.7 pts -3.6pts

773% 79.8%

-3,8 pts -6,4 pts

33,7% 33,5%

Total Industrie Construction Services

Pts : points

Note : taux d’entrée = entrées dans I'année / effectif moyen de I'année ; taux de sortie = sorties dans I'année / effectif
moyen de I'année ; taux de rotation = (taux d'entrée + taux de sortie) / 2 ; les entrées et sorties n'integrent pas les
transferts entre établissements d'une méme entrepris

Champ : établissements des secteurs privés hors agriculture, intérim et particuliers employeurs
Source : Dares, MMO
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LES MOUVEMENTS DE MAIN D’'CEUVRE

Répartition des salariés selon le sexe, I’'age, la nature du contrat, le motif de
sortie et la taille de I’établissement, en 2020 (données brutes, en %)

Moins de De 10a 50 salariés Moins de De 10a 50 salariés

10 salariés 49 salariés ou plus Total 10 salariés 49 salariés ou plus Total
Hommes 546 46,7 343 433 534 46,5 37,0 438
Femmes 454 533 65,7 56,7 46,6 53,5 63,0 56,2
Agés de moins de 25 ans 26,0 27,0 234 25,1 260 26,4 24,2 253
Hommes 12,7 118 8,0 10,3 123 11,6 85 10,3
Femmes 133 153 154 14,7 13,6 148 1577 149
Agés de 25 a 49 ans 543 514 49,8 51,5 549 51,4 504 519
Hommes 304 247 17,0 228 30,4 249 19,0 23,6
Femmes 239 26,7 328 28,7 246 26,6 314 283
Agés de 50 ans ou plus 19,7 216 26,8 234 19,1 22,2 254 229
Hommes 114 10,2 9,2 10,1 10,6 10,1 95 99
Femmes 82 114 17,5 133 84 121 16,0 129
CDD 773 78,1 89,2 83,0 78,1 80,0 88,1 833
CDI 227 219 10,8 17,0 219 20,0 119 16,7
Hommes 54,1 46,6 331 42,5 528 46,6 36,2 433
Femmes 459 53,4 66,9 57,5 472 53,4 638 56,7
Agés de moins de 25 ans 244 25,8 22,7 24,0 24,1 249 231 239
Hommes 118 11,0 75 9,6 11,2 10,7 7.8 9,5
Femmes 126 14,8 15,2 144 129 143 153 14,4
Agés de 25 a 49 ans 546 527 516 52,7 553 527 522 531
Hommes 304 254 173 23,1 304 256 19,4 239
Femmes 242 272 343 29,6 249 271 327 292
Agés de 50 ans ou plus 211 216 25,7 233 20,7 22,4 24,7 230
Hommes 12,0 10,2 83 9.8 113 103 89 99
Femmes 91 114 174 135 9,4 12,0 15,8 131
Fin de CDD 723 72,1 86,6 78,9 74,7 75,3 84,8 79,6
Démission 83 93 46 6,9 89 95 5,6 75
Fin de période d'essai 59 6,6 28 4,6 50 52 26 39
hgﬁgﬂg%ﬂwe 57 58 32 46 46 45 32 39
SO 47 37 10 27 36 28 13 23
([éf%argrgggﬁtega”e 09 11 10 1,0 10 12 14 13
Licenciement économique 11 0,7 03 0,6 11 07 04 0,7
Autres cas 12 07 05 0,7 11 07 06 08

Note : les entrées et sorties n'intégrent pas les transferts entre établissements d'une méme entreprise
Champ : établissements des secteurs privés hors agriculture, intérim et particuliers employeurs
Source : Dares, MMO
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LES DECLARATIONS PREALABLES A LEMBAUCHE

Déclarations préalables a I'embauche, en 2020 (données brutes, en %)

Alpes-de-
Hautes- Alpes- Bouches-
Haute- H Var Vaucluse Paca
Provente Alpes Maritimes  du-Rhéne

Revowonsrnan 33| s|  wa| s | wa| mal s

CDD de moins d'un mois 526 539 64,2 67,0 58,2 5938 63,6
Evolution sur un an (en points) 214 +24 251 -26 272 =3 32
CDD de plus dun mois 312 357 16,6 15,1 233 204 18,2
Evolution sur un an (en points) 00 24 +20 +13 -06 +0,6 +1,0
CDI 16,2 104 19,2 179 185 198 18,2
Evolution sur un an (en points) +24 00 +34 +13 +28 +25 +2,2
Industrie 52 30 24 29 33 45 30

Fabrication de denrées

alimentaires, de boissons et 29 22 11 11 17 22 14

de produits a base de tabac

iFr?dburisi?ith)sn dautres produits 18 05 08 11 09 16 11

Fabrication déquipements électriques,

électroniques, informatiques ; 0,1 00 0,1 02 01 03 0.2

fabrication de machines

Sibtrriacﬁgg)g‘rfe materiels 01 00 00 01 02 00 01
Construction 53 36 41 39 56 53 44
Services marchands 895 935 935 933 91,1 90,2 92,6

Hébergement et restauration 19,7 249 237 87 183 131 14,9

Administration publique, défense,

enseignement, santé humaine 270 212 221 286 291 239 26,4

et action sociale

Activités scientifiques et

techniques ; services administratifs 73 111 194 250 126 14,9 200

et de soutien

Autres activités de services 133 137 100 118 12,1 15,7 119

g?g“emrﬁgig&élzira“"” BEUEMESIES gy 125 106 99 132 153 114

Transports et entreposage 32 74 26 35 32 47 35

Information et communication 07 09 31 42 07 11 29

Activités immobilieres 05 12 10 06 12 07 08

Activités financiéres et d'assurance 07 04 09 10 06 08 09
Dans Ln Stablissement 462 504 355 307 403 418 353
Dane un ablissement 150 109 150 104 138 117 123
Dare un Stanlisement 213 256 25,1 27 197 198 2.4
Dans un établissement 176 131 244 322 263 26,7 28,0

de 250 salariés ou plus

Note : données provisoires, arrondies

Champ : ensemble des activités concurrentielles (hors intérim et hors entreprises affiliées a la Mutualité sociale agricole) et
du secteur public pour ce qui concerne les non fonctionnaires

Source : Urssaf
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L'EMPLOI SALARIE, AVEC INTERIM

REAFFECTE AU SECTEUR D’ACTIVITE EMPLOYEUR

ﬁepuis juillet 2018, soit depuis la publication des résultats portant sur le 1¢ trimestre 2018, le champ des estimatiorh
trimestrielles d'emploi au niveau localisé (région et département) est étendu a I'ensemble des salariés. Aux salariés
du secteur marchand non agricole sont désormais ajoutés les salariés des services non marchands, de I'agriculture
et de I'ensemble des particuliers employeurs. Les données sur ce champ complet ne sont disponibles qu'a partir du
4¢ trimestre 2010. De plus, une distinction des emplois du secteur privé et du secteur public, établie a partir de la
catégorie juridique des employeurs, est disponible au niveau régional.

Par ailleurs, depuis juillet 2017, soit depuis la publication des résultats portant sur le 1¢" trimestre 2017, les données
sont établies par I'lnsee en coproduction avec I'Acoss (champ privé hors intérim) et la Dares (sur I'intérim). Lintroduction
de la Déclaration sociale nominative (DSN) en remplacement du Bordereau récapitulatif de cotisations (BRC) peut
transitoirement affecter les comportements déclaratifs des entreprises. Durant la phase de montée en charge de la
DSN, des adaptations sont réalisées dans la chaine de traitement statistique des estimations d'emploi afin de tenir
compte de ces changements. Ces modifications sont susceptibles de générer des révisions accrues sur les données.
Enfin, dans cette publication, les intérimaires sont comptabilisés dans le secteur d'activité dans lequel ils effectuent
leur mission. En conséquence, les données d'emploi salarié par secteur d'activité présentes ici sont différentes de
celles publiées par I'lnsee Paca, qui comptabilise tous les intérimaires dans le tertiaire marchand, quel que soit le
Qecteur dans lequel ils effectuent leur mission.

(adre

Evolution trimestrielle de I'emploi salarié (données CVS, base 100 au 4 trimestre 2010)

108 | | | | |
107 Total Paca =
Total France métropolitaine 2N
106 = = = Secteur privé Paca "' /\“
= == = Secteur privé France métropolitaine L= / ,“ 1>
105 4= _7h
o \\ l
104 /f' ad)
gt \\/a
/ -== r
103 s 2

\/
102 S ~d
,_/‘//'x 2

101 —— 2 ,°
o _ e
R % ateinimemmn i
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

¢, Contribution de I'emploi hors intérim et de I'intérim a I'évolution
* trimestrielle de I'emploi salarié, en Paca (données CVS, en nombre)

+45 000 -
+30 000 -
+15 000 -
0 AT
-15000 - ‘
M Intérim
-30 000 - H Emploi hors intérim
== Total
-45 000 - \\\\\\\\\\\\\\\\\\\l\\\l\\\\\\
T4 T4 T4 T4 T4 T4 T4 T4 T4 T4

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Note : données provisoires
Champ : emploi salarié en fin de trimestre
Sources : Insee, estimations d'emploi ; estimations trimestrielles Acoss-Urssaf, Dares, Insee
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LEMPLOI SALARIE, AVEC INTERIM

REAFFECTE AU SECTEUR D’ACTIVITE EMPLOYEUR

Emploi salarié par secteur d’activité y compris intérim, au 31/12/2020 (données
CVS, en nombre)

Alpes-de-
p:"}\;’::;e Faibes  Mariimes Gumnome  Var  Vaucluse métron
thgg;'fgrev sylvicultlres = g 807 1019 7639 5216 7644 3473 308502
Industrie 6919 2454 31016 81579 22190 21445 165602 3320912
Construction 3822 4024 25473 51833 23531 14125 122808 1587064
Services marchands 19300 19450 212760 407137 150699 93764 903110 11594 366
B e et 1580 | 2o | 0 | ST | i | Do | e ] oo
Servicesmonmarchands 18622 19849 129216 278354 135447 65815 647303 7878531

Emploi hors intérim 46248 45625 391746 801418 329561 196 574 1811172 23954605
Intérim 3563 960 7737 25123 7521 6220 51125 734770

Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité y compris intérim,
au 31/12/2020 (données CVS, en %)

Alpes-de-

Haute  Mautes e Bouhet  var  Vaueluse 2
Agriculture, sylviculture 23 17 03 09 15 38 13 12
et péche ! ! ! ! ! ' g !
Industrie 139 53 78 99 6,6 106 89 135
Construction 77 86 6,4 6.3 70 70 6,6 6,4
Services marchands 387 418 533 493 447 46,2 485 47,0
ol seceormarchand 26| 574|677 | 63| 98|  G15| @52 | 661)
Services non marchands 374 426 323 337 402 325 348 319
[ ol 1000] 1000] 1000] 1000 1000] 1000] 1000 | 1000
Emploi hors intérim 92,8 97,9 98,1 97,0 97,8 96,9 97,3 97,0
Intérim 72 2,1 19 30 22 31 27 30
Evolution de I'emploi salarié par secteur d'activité y compris intérim,
entrele 31/12/2019 et le 31/12/2020 (données CVS, en %)
Alpes-de-
Waute  Mautes | Aes  Bouher var  vauewse B
Agriculture, sylviculture 36 24 07 02 29 18 11 101
et péche ! ! ! ! ! ' ! !
Industrie +10,9 -16 08 14 -19 +0,1 07 25
Construction +1,7 +1,6 +0,9 +22 +33 0,0 +1,8 +1,6
Services marchands -15,7 41 25
Total secteur marchand 2.1 m-n-n-.um
Services non marchands +1,2 +0,6 +1,7 +0,1 +19 +1,1 +0,9
€ Y T T BT T T
Emploi hors intérim -1,9 -7,0 -19 -0,2 -05 -0,2 -0,8 -1,0
Intérim +74 +54 -9,1 23 +9,7 -5,0 -1,4 -55
Note: données provisoires
Champ : emploi salarié en fin de trimestre
Sources : Insee, estimations demploi ; estimations trimestrielles Acoss-Urssaf, Dares, Insee
D RE>)
=
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L'EMPLOI SALARIE, AVEC INTERIM

REAFFECTE AU SECTEUR D’ACTIVITE EMPLOYEUR

Evolution trimestrielle de I'emploi salarié par secteur d’activité y
comprris intérim, en Paca (données CVS, base 100 au 4 trimestre 2010)
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Evolution de la contribution de I'intérim et de I'emploi hors intérim
= a Il'emploi salarié, en Paca entre le 31/12/2019 et le 31/12/2020
(données CVS, en nombre)

+sup

+10 000 +7010
+500
+5 000
+0
-1170 550
-5000 -
-10 000 -
M Intérim
W Emploi hors intérim
-15000 -
-720
-15 850
-20 000
R -840
25000 23650
Total Services Services ’ )
marchands non marchands Industrie Construction

Note : données provisoires ; I'addition des quatre sous-secteurs d'activité ne correspond pas au total de I'emploi salarié, car le sous-
secteur de I'Agriculture, sylviculture et péche n'est pas représenté

Champ : emploi salarié en fin de trimestre

Sources : Insee, estimations d'emploi ; estimations trimestrielles Acoss-Urssaf, Dares, Insee
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L'INTERIM LOCALISE A LETABLISSEMENT

EMPLOYEUR

Evolution trimestrielle de I'emploi intérimaire dans les principaux
secteur d’activité, en Paca (données CVS, base 100 au 4¢ trimestre 2010)
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Taux de recours® a I'intérim dans les principaux secteurs d’activité,
en Paca (données CVS, en %)
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@ Rapport entre les effectifs intérimaires du secteur et I'effectif total du secteur (y compris intérim)
Note : données provisoires

Champ : emploi salarié en fin de trimestre

Sources : Insee, estimations d'emploi ; estimations trimestrielles Acoss-Urssaf, Dares, Insee
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L'INTERIM LOCALISE A LETABLISSEMENT UTILISATEUR

Les statistiques d'intérim a I'établissement utilisateur sont les plus pertinentes pour observer l'intérim au niveau
régional, puisqu'elles permettent de localiser précisément le salarié intérimaire a son lieu de travail. Trois indicateurs
sont calculés par la Dares :

« le nombre de contrats en cours en fin de mois, qui se rapproche le plus de la notion de stock d'intérimaires ;

« le volume de travail temporaire ou équivalent-emplois a temps plein, qui donne une idée de volume moyen d'intérim ;
« le nombre de contrats conclus, qui mesure le flux d’entrées de I'emploi intérimaire.

Ces séries ont été fortement révisées suite au traitement du passage a la Déclaration sociale nominative (DSN) dans
le courant de I'année 2016 pour les majors de I'intérim, puis en 2017 pour les autres établissements, ce qui a permis
d'améliorer la qualité de couverture par rapport a la source historique.

Evolution trimestrielle des contrats intérimaires encoursen finde
trimestre®, conclus® et des équivalent-emplois a temps plein®,
en Paca (données CVS, base 100 au 4¢ trimestre 2010)
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Evolution trimestrielle du nombre de contrats intérimaires en cours
en fin de trimestre® (données CVS, base 100 au 4¢ trimestre 2010)
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@ Moyenne du nombre de missions d'intérim en cours d'exécution a la fin du trimestre, calculée sur 5 jours ouvrés pertinents
(généralement les 5 derniers jours ouvreés)

@ Missions dont la date de début appartient au trimestre considéré

@ Rapport entre le nombre total de semaines de travail réalisées par les intérimaires et le nombre total de semaines ouvrées du
trimestre. Par convention, ce nombre est fixé a 52 semaines pour une année

Note : données provisoires

Source : 5arfs exploitation des Déclarations sociales nominatives (DSN) et des fichiers Pole emploi des déclarations mensuelles des

agences d'intérim

LES CHIFFRES CLES DE LA DREETS PACA > EDITION 2021 > POPULATION ET EMPLOI


https://paca.dreets.gouv.fr/Les-indicateurs-cles-de-la-Direccte-Paca
https://paca.dreets.gouv.fr/Les-indicateurs-cles-de-la-Direccte-Paca

L'INTERIM LOCALISE A LETABLISSEMENT UTILISATEUR

Contrats intérimaires en cours en fin de trimestre® par secteur d’activité,
au 31/12/2020 (données CVS, en %)

Alpes-de-

LEE Malbes  Maritimes dumnone  Var  Vauluse metro,
 Total (ennombre) 1079 | 1126 | 7411 | 26248 | 8123 | 565 | 49644 | 734676 ]
thgggr']%’re SeL e 10 04 04 02 05 25 06 05
Industrie 364 83 162 208 131 302 200 312
Construction 305 582 375 20 37 209 269 205
Services 01 31 458 570 537 164 525 448

Evolution des contrats intérimaires en cours en fin de trimestre® par secteur
d’activité, entre le 31/12/2019 et le 31/12/2020 (données CVS, en points)

Alpes-de-

Haute MM | Mper Bt Ve vauduse o
Total (en %) 24 | 54l 70| w95 59l 46| W2l 55
LS apure sylviculture 4 +03 02 00 01 06 01 00
Industrie +32 -13 +09 22 -19 +12 -11 -16
Construction -17 -04 +0,7 2,7 39 -09 23 +0,6
Services 21 +14 -15 +4.9 +59 +0,3 G +1,0

Contrats intérimaires en cours en fin de trimestre® par secteur d’activité

détaillé, au 31/12/2020 (données CVS) e “ T T
S Effectit Eyolutionsur  peecyir  Evolution sur

Agriculture, sylviculture et péche 279 -15,4 3566 -34
Industrie 9915 -13 251624 9,7
Fabrication d'autres produits industriels 4788 +36 118 260 6,8
1 5 2w s
gag);;gaélé)?a%zgenrées alimentaires, de boissons et de produits 1597 88 52 306 73
Fabrication de matériels de transport 828 +2,1 29 146 -253
fFaattJ)rrilcC:ttilc())r? éjeegntggﬁirrr]]s:ts électrigues, électroniques, informatiques ; 748 51 29773 94
Construction 13377 -39 150491 28
Services 26072 +11,6 328996 33
Activités scientifiques et techniques ; services administratifs et de soutien 8550 +53,0 96 583 -6,5
Transports et entreposage 8151 +6,5 114519 +108
Commerce ; réparations d'automobiles et de motocycles 4599 -55 65717 71
Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale 2711 +19,4 26 803 +179
Information et communication 726 +2,7 6 806 -104
Hébergement et restauration 495 -52,3 4297 -68,1
Activités financieres et d'assurance 376 -345 7 365 =227
Autres activités de services 336 -23,7 4885 -310
Activités immaobilieres -42,6 2020 -159

mmm

@ Moyenne du nombre de missions d'intérim en cours d'exécution a la fin du trimestre, calculée sur 5 jours ouvrés pertinents
(généralement les 5 derniers jours ouvrés)

Note : données provisoires

Source : gares exploitation des Déclarations sociales nominatives (DSN) et des fichiers Pole emploi des déclarations mensuelles des

agences d'intérim
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L'INTERIM LOCALISE A LETABLISSEMENT UTILISATEUR

Contrats conclus®, en 2020 (données CVS)

cadrees

R Alpes-de-

3 Hautes- Alpes- Bouches- France

: Haute- s ~ Var Vaucluse 2
provence  Alpes Maritimes du-Rhéne métro.

o | s | o | | | un | onn o

Volume de travail temporaire® par secteur d’activité, en 2020 (données CVs,
moyenne annuelle des équivalent-emplois a temps plein, en %)

Alpes-de-
Haute-
Provence

Agriculture, sylviculture

Hautes- Alpes- Bouches-
Alpes Maritimes du-Rhéne

France

Var Vaucluse Etray

et péche 05 05 06 02 05 27 0,6 05
Industrie 341 95 16,0 218 147 303 20,8 344
Construction 292 56,6 357 212 320 189 259 186
Services 36,2 334 477 56,8 529 481 52,7 46,5

Evolution du volume de travail temporaire® par secteur d’activité,
entre 2019 et 2020 (données CVS, en équivalent-emplois a temps plein, en points)

Alpes-de-
Hautes- Alpes- Bouches- France
Haute- e Var Vaucluse
Provenie Alpes Maritimes du-Rhéne métro.

Agriculture, sylviculture

et péche 00 +04 +0,1 0,1 00 0,1 0,0 +0,1
Industrie 03 04 -0,7 -18 0,7 +0.2 -1,1 -25
Construction -13 02 -06 -45 Bl 27 37 -11
Services +20 +0,2 +1.2 +6,4 +58 +26 +48 +35

@ Missions dont la date de début appartient a I'année considérée

@ Rapport entre le nombre total de semaines de travail réalisées par les intérimaires et le nombre total de semaines ouvrées du
trimestre. Par convention, ce nombre est fixé a 52 semaines pour une année

Note : données provisoires

Source : gar?s, exploitation des Déclarations sociales nominatives (DSN) et des fichiers Péle emploi des déclarations mensuelles des

agences d'intérim
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LEMPLOI AGRICOLE RELEVANT

DE LA MUTUALITE SOCIALE AGRICOLE

L'emploi agricole, en 2019 (données brutes, en %)

Alpes-de-
Haute-
Provence

Emploi total en nombre) 3410 2585 1700 m 7110 11140 m
T I T B BT

Hautes- Alpes- Bouches-

Alpes Maritimes du-Rhéne Vvar Vaucluse

Répartition par activité
Viticulture 26 10 27 12,7 60,1 537 329
Maraichage 59 27 243 311 6,1 12,6 15,5
Cultures fruitieres 21,7 221 938 228 32 139 15,3
Grandes cultures 282 12,8 18,7 188 139 79 14,8
Elevages (Ovins, caprins..) 36,1 515 273 10,2 84 45 14,3
Horticulture 16 25 151 29 6,5 59 5,0
Autres 40 75 21 15 1,8 14 23

Répartition par type d'emploi
Chefs dexploitation 63,2 723 56,8 353 435 374 44,0
Salariés permanents® ETP 92 52 294 330 384 235 26,6
Salariés non permanents? ETP 233 18,2 6,8 29,1 14,6 373 26,3
Conjoints 43 43 71 25 36 18 31

ETP : équivalent temps plein. Le nombre de salariés en ETP est calculé en divisant le nombre d’heures travaillées par 1820
@ Travailleurs en CDI ou en CDD de plus de 3 mois

@ Travailleurs occasionnels, saisonniers ou en CDD de moins de 3 mois

Note : en raison de la gestion des arrondis, la somme de I'emploi par département n’est pas égale au total régional

Champ : cotisants de la branche accident du travail (Atexa) hors solidaires, sylviculture, dressage, conchyliculture et péche
Source : MSA - fichier des cotisants - Traitements : Draaf-Srise

29

LES CHIFFRES CLES DE LA DREETS PACA > EDITION 2021 > POPULATION ET EMPLOI



LES TRAVAILLEURS HANDICAPES

Etablissements assujettis a I'Obligation d’emploi de travailleurs handicapés,
en 2018 (données brutes)

Alpes-de- France
. Hautes-  Alpes- Bouches-
P:l:\:’etre\ce Alpes Maritimes du-Rhéne Vvar  Vaucluse Mg;g;:ste)
Total (en nombre) 173| 190 1381 2886 | 1068 6438 | 94807
Effectif d'assujettissement 10955 9657 115472 290925 77700 54184 558893 9952064

Nombre théorique de travailleurs
handicapés que les etablissements 569 485 6203 15978 4123 2870 30228 548490
doivent employer®@

Part de I'obligation attendue dans les
effectifs assujettis (en %)

Effectif d'assujettissement® 8778 7952 79525 218202 60177 42935 417569 7056 580

52 50 54 55 53 53 54 55

Nombre théorique de travailleurs
handicapés que les établissements 452 399 4165 11842 3149 2238 22245 381005
doivent employer?

Part de l'obligation attendue dans
les effectifs assujettis en %

Effectif d'assujettissement” 2177 1705 35947 72723 17523 11249 141324 2895484

51 50 52 54 52 52 53 54

Nombre théorique de travailleurs
handicapés que les établissements 117 86 2038 4136 974 632 7983 167485
doivent employer®@

Part de I'obligation attendue dans
les effectifs assujettis (en %)°

@ Nombre total de salariés de chaque établissement mesuré en équivalent temps plein. Les salariés en CDI présents au 31 décembre

de I'année concernée sont pris en compte intégralement s'ils sont a temps plein ou au prorata de leur durée hebdomadaire du

travail s'ils sont a temps partiel ; ils ne comptent pas du tout s'ils ont quitté I'établissement avant cette date. Les autres salariés (les

titulaires de CDD, les travailleurs mis a disposition par une entreprise extérieure, les intérimaires, les saisonniers et les contrats

aidés) sont pris en compte au prorata de leur temps de travail au cours des douze derniers mois

@ e nombre de travailleurs handicapés que les établissements ont I'obligation d'employer doit s'établir a 6 % de leur effectif

d'assujettissement, arrondi a l'unité inférieure. Par exemple, pour une assiette d'assujettissement de 33 salariés, le calcul est le

suivant : 6 % * 33 = 1,98. L'obligation est d’'une unité (c'est le cas limite)

© Rapport entre le nombre théorique de travailleurs handicapés et I'effectif d’assujettissement ; I'arrondi a l'unité inférieure
conduit a un taux plus faible que 6 %

Note : données provisoires, non redressées, arrétées au 17 septembre 2021

Champ : établissements de 20 salariés ou plus du secteur privé et public a caractére industriel et commercial (Epic)

Source : Agefiph-Dares, DOETH
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LES TRAVAILLEURS HANDICAPES

Travailleurs handicapésY? dans les effectifs des établissements assujettis,
selon les trois modes de décompte, en 2018 (données brutes)

A:f:jt'g_e' Hautes-  Alpes- Bouches- - v F(l;a;;c:
Provence  Alpes  Maritimes du-Rhéne Mayotte)

Total des établissements

Personnes physiques® (en nombre) 683 549 5 464 14 580 3892 2959 28127 483324
Unités bénéficiaires® (en nombre) 530 417 4395 11527 3063 2360 22292 390723
Taux d'emploi direct® (en %) 48 43 38 40 39 44 40 39
Equivalents temps plein® (en nombre) 474 377 4005 10170 2767 2155 19948 354608
Taux d'emploi direct® (en %) 43 39 35 35 36 40 36 36
Personnes physiques? (en nombre) 49 417 3465 10 109 2802 2140 19429 320630
Unités bénéficiaires® (en nombre) 374 312 2723 7849 2165 1690 15113 253793
Taux d'emploi direct (en %) 43 39 34 36 36 39 36 36
Equivalents temps plein® (en nombre) 334 287 2482 6951 1959 1544 13557 231464
Taux d'emploi direct® (en %) 38 36 31 32 33 36 32 33
Personnes physiques® (en nombre) 187 132 1999 4471 1090 819 8698 162 694
Unités bénéficiaires® (en nombre) 156 106 1672 3677 898 670 7179 136929
Taux d'emploi direct (en %) 72 62 47 51 51 60 51 47
Equivalents temps plein® (en nombre) 140 90 1522 3220 807 611 6391 123144
Taux d'emploi direct” (en %) 64 53 42 44 46 54 45 43

@ Les salariés pris en compte sont ceux employés directement par les établissements assujettis (C'est-a-dire hors sous-traitance,
mises a disposition et stagiaires)

@ Chaqug salarié bénéficiaire compte « pour un » a partir du moment ou il est recensé comme bénéficiaire au sens de la loi (la
quotité de travail n'est pas prise en compte)

mi-temps et pour une demi-unité si son temps de travail est inférieur a un mi-temps. Cette valeur du bénéficiaire est ensuite
proratisée en fonction de son temps de présence dans I'année et de la durée de validité de sa reconnaissance
@ Rapport entre le nombre de travailleurs handicapés et I'effectif d'assujettissement

© Le décompte des travailleurs handicapés employés en équivalent temps plein s'effectue au prorata du temps réel de travail, du
temps de présence dans I'année et de la durée de validité de la reconnaissance

Note : données provisoires, non redressées, arrétées au 17 septembre 2021
Champ : établissements de 20 salariés ou plus du secteur privé et public a caractére industriel et commercial (Epic)
Source : Agefiph-Dares, DOETH
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1.14 LES TRAVAILLEURS HANDICAPES

Taux d’emploi® des travailleurs handicapés selon le secteur d’activité,
en 2018 (données brutes, en %)

A:-’I,ae:t.g-e " Hautes- Alpes- Bouches- . F(t;‘a;cse
provence AlPes Maritimes du-Rhéne M)

Fabrication de matériels de transport 00 00 51 48 45 48 48 47
Fabrication dautres produits industriels 49 43 35 33 38 42 36 38
Industries extractives, énergie, eau, gestion

des déchets et dépollution 32 38 36 37 30 43 36 35
Fabrication de denrées alimentaires,

de boissons et de produits a base de tabac 4.4 30 30 35 21 36 34 40
Fabrication déquipements électriques,

€lectroniques, informatiques ; fabrication 00 00 38 32 27 31 33 37
de machines

Cokefaction et raffinage

Autres activités de services

Administration publique, enseignement, 50 49 41 44 41 38 43 16
santé humaine et action sociale ' ' ' ' ' ' ! '

Activités immobilieres 6,0 6,6 31 38 6,0 6,0 42 40
Commerce ; réparation dautomobiles 35 45 25 41 40 39 39 34
et de motocycles ' ' ! ' ' ' ! '

Activités financiéres et dassurance 36 36 51 34 39 44 36 32
Transports et entreposage 42 28 38 30 35 53 35 40
Activités scientifiques et techniques ; 54 38 30 30 31 34 30 29

services administratifs et de soutien

Hébergement et restauration 33 27 26 26 22 21 25 29

Information et communication

les effectifs salariés totaux

Note : données provisoires, non redressées, arrétées au 17 septembre 2021

Champ : établissements de 20 salariés ou plus du secteur privé et public a caractére industriel et commercial (Epic)
Source : Agefiph-Dares, DOETH
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LES TRAVAILLEURS HANDICAPES

Etablissements assujettis selon les modalités de réponse a I’Obligation
d’emploi des travailleurs handicapés, en 2018 (données brutes, en %)

-de- France
Alpesde Hautes-  Alpes-  Bouches- T (hors
Provence  Alpes  Maritimes du-Rhéne Mayotte)

oty i [ | aee] el e o] e

Avec emploi direct 75 7 8,9 63 2 67 4 66 6 7 74 68, 9
Travailleurs handicapés seulement 34,1 36,8 343 30,7 368 36,5 33,4 297
Travailleurs handicapés + contrats de 191 137 68 95 81 128 95 137

sous-traitance avec le secteur protégé

Travailleurs handicapés + contrats de
sous-traitance avec le secteur protégé + 81 84 8,1 113 78 10,5 98 124
contribution financiere a I'Agefiph

Travailleurs handicapés + contribution

financiére 3 [Agefiph 145 10,0 140 159 139 141 14,7 131
Sans emploi direct 98 153 20,5 173 183 143 17,6 178
Contribution financiere a IAgefiph 46 74 117 g5 101 66 91 77
seulement ' ' ' ' ' ' ! '
Contribution financiere a IAgefiph +
contrats de sous-traitance avec le secteur 52 79 88 88 81 77 84 10,1
orote’gé
Avec emploi direct 13 9 13, 13 7 13 9 1 ,0 10 3 135 119
Travailleurs handicapés seulement 110 84 58 6,1 55 42 59 49
Travailleurs handicapés + contrats de 17 26 38 38 44 32 38 37

sous-traitance avec le secteur protégé

Travailleurs handicapés + contrats de
sous-traitance avec le secteur protége + 06 16 1,7 16 14 09 15 17
contribution financiere a IAgefiph

Travailleurs handicapés + contribution 06 11 24 25 27 19 23 17
financiére a [Agefiph ' ' ' ' ' ' " '
Sans emploi direct 0,6 2,1 26 14 11 15 16 13

Contribution financiére a 'Agefiph 00 11 19 11 07 09 11 08

seulement ' ' ' ' ' ' ! '
Contribution financiere a IAgefiph +

contrats de sous-traitance avec le secteur 06 1,1 07 03 04 05 05 05
protégé

Note : données provisoires, non redressées, arrétées au 17 septembre 2021
Champ : établissements de 20 salariés ou plus du secteur privé et public a caractére industriel et commercial (Epic)
Source : Agefiph-Dares, DOETH

D
N - NDIND)
LES CHIFFRES CLES DE LA DREETS PACA > EDITION 2021 > POPULATION ET EMPLOI



LES TRAVAILLEURS HANDICAPES

Caractéristiques des bénéficiaires de I’'Obligation d’emploi de travailleurs
handicapés, en 2018 (données brutes, en %)

Alpes-de- _ _ _ France
Hate  FRUET aritimes domhone  Var  Vaucluse L
Crowl ennonore s3] si9 | saee| dasso | 3sn | 299 | i i3l

Hommes 50,8 541 48,1 518 50,2 534 51,0 533
Femmes 492 459 519 482 4938 46,6 489 46,7
Agés de 15 a 24 ans 06 49 20 15 19 16 17 20
Agés de 25 a39 ans 16,8 16,2 16,7 159 16,3 148 16,0 172
Agés de 40 a 49 ans 30,7 25,7 254 269 265 273 26,6 278
Agés de 50 ans ou plus 51,8 532 55,9 55,7 55,3 56,3 55,6 531
Reconnus comme travailleurs 788 805 769 665 707 747 705 76,7
handicapés ' ' ' ' ' ' ! '
ficcidentes C[jJLrJothsvs?ci)ln%%l\I/éCtimes 86 93 73 105 121 114 101 96
Pensionneés d'invalidité 10,0 80 122 203 128 11,7 16,3 112
Titulaires de la carte d'invalidité 03 11 16 038 14 04 1,0 07
Allocataires de 'AAH 15 04 13 11 15 05 11 11
g/LIJLf;ggs de guerre, assimilés et 09 07 07 07 15 13 09 07
CDI 843 81,1 908 910 896 889 90,2 89,0
CDD 10,2 18,6 74 6,6 82 73 74 73
Intérim et autres 54 04 19 25 22 38 25 37
Temps plein 656 67,6 705 63,6 66,0 69,8 66,1 69,8
Temps partiel 344 324 295 36,4 340 30,2 339 30,2
Moins de 1 an d'ancienneté 16,1 124 116 100 122 123 11,1 111
ggr}c?er??e't%s CRAENS 97 102 74 70 75 69 73 68
De 2 a moins de 5 ans dancienneté 11,1 142 118 132 142 115 128 115
32&%&%%5 g LD ens 142 169 163 168 175 14,1 165 144
10 ans ou plus dancienneté 489 463 529 529 487 55,4 524 56,2
Chefs d'entreprise, cadres et
professions intellectuelles 56 39 105 94 83 49 88 99
Supérieures
Professions intermédiaires 16,5 118 1738 225 149 16,4 19,6 187
Employes 371 49,4 46,4 382 480 380 413 321
Quvriers 408 349 253 299 289 406 30,3 39,2
Agriculture, sylviculture et péche 04 04 01 00 03 10 0,2 05
Industrie 315 44 153 16,0 133 19,1 16,0 251
Construction 54 10,2 41 43 41 45 44 45
Services 62,7 85,1 80,5 79,7 822 754 794 699

Note : données provisoires, non redressées, arrétées au 17 septembre 2021
Champ : établissements de 20 salariés ou plus du secteur privé et public a caractére industriel et commercial (Epic)
Source : Agefiph-Dares, DOETH
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